
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 

Katedra biologických a lékařských věd 

Studijní program: Farmacie 

Posudek oponenta diplomové práce 
 

Oponent/ka: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.   

 

Autor/ka práce: Kateřina Gregorová  

 

 
 

Rok obhajoby: 2011

Název práce:  
Léčivy navozené dysbalance draslíku           

 

 
Rozsah práce: počet stran: 65, počet grafů:      , počet obrázků: 7,  
 
počet tabulek: 3, počet citací: 52,  počet příloh:   
 

Práce je: rešeršní 

a) Cíl práce je: zcela splněn   

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná 

c) Zpracování teoretické části:  výborné  

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit 

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit 

f) Diskuse, závěry:  výborné 

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný 
 
Případné poznámky k hodnocení:  
Předložená diplomová práce (DP) Kateřiny Gregorové je věnována léčivy navozeným 
dysbalancím hladin draslíku v organismu. Protože je mnohdy navozují často užívaná léčiva a 
navíc mohou vést až k závažným zdravotním komplikacím, jedná se o téma, které je pro 
budoucího farmaceuta zajímavé a důležité.  
Autorka se v zadaném tématu dobře orientuje, práce je napsána srozumitelně a přehledně. 
Rozsah práce a hloubka informací odpovídají požadavkům na DP. 
 
Dotazy a připomínky:  
Práce obsahuje drobné formální nedostatky, které ale nesnižují srozumitelnost. 
s.40 Pneumocystis carinii je nověji nazýván P.jiroveci 
s.53 Enzym 11-beta – dehydrogenáza – autorka měla pravděpodobně na mysli enzym 11-
beta-hydroxysteroiddehydrogenázu 
 
Dotazy:  
1. Změny hladiny draslíku v organismu vznikají také u alkoholiků. I když se zde nejedná o 
působení léčiv, které bylo tématem DP, je to situace, se kterou se farmaceut může setkat.  
K jakým změnám dochází, jak se mohou projevit a jak se léčí?  
 
2. Mezi dnes velmi často užívaná léčiva patří inhibitory ACE. Pokud by pacient užíval 
kombinaci s diuretiky, která diuretika by jste doporučila a kterou kombinaci z hlediska 
dysbalance draslíku naopak považujete za nevhodnou? 
 



Celkové hodnocení:  výborně, k obhajobě: doporučuji 
 

 
V Hradci Králové dne 31.srpna 2011 …………………………………… 

podpis oponentky / oponenta  
 


